Chamada CNPq/MCTI/Mulheres nº 31/2023

Meninas nas Ciências Exatas, Engenharias e Computação

Conversas entre Meninas e Engenheiras: Construindo Redes

UFG IFB UnB UFPI UNIFESSPA UFRR

EDITAL 01/2025, DE 22 DE JANEIRO DE 2025.

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

PARA O PROJETO Conversas entre Meninas e Engenheiras: Construindo Redes

A Coordenadoria Local do projeto Conversas entre Meninas e Engenheiras:

Construindo Redes aprovado na Chamada CNPq/MCTI/Mulheres nº 31/2023 (Processo

440461/2024-3) torna público o processo de seleção de bolsistas de iniciação científica

para participar do projeto “Conversas de Meninas e Engenheiras: Construindo Redes”,

executado pela Universidade Federal do Piauí (UFPI) na Escola Municipal Joca Vieira,

Povoado Estaca Zero.

1 – DA FINALIDADE

1.1. O referido projeto tem o objetivo de estimular o ingresso, formação, permanência e

ascensão de meninas e mulheres nas engenharias por meio da organização de uma

rede colaborativa de instituições acadêmicas e não acadêmicas.

1.2. Despertar vocação científica e incentivar talentos potenciais entre estudantes do

ensino fundamental e/ou médio da Rede Pública, mediante sua participação em

atividades de pesquisa científica ou tecnológica, orientadas por pesquisadoras

qualificadas, em instituição de ensino superior.

2 – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

2.1  Duas vagas de Iniciação Científica (IC) para discentes dos cursos de graduação em

Engenharia Civil, Engenharia Cartográfica e de Agrimensura, Engenharia Elétrica,

Engenharia de Produção, Engenharia Mecânica, Engenharia de Alimentos da UFPI,

sendo uma vaga remunerada com bolsa e uma não-remunerada.

 2.2  Para a vaga remunerada o valor da bolsa ICJ/CNPq é igual a R$ 700,00.

2.3 As bolsas terão duração de 12 meses, com possibilidade de renovação por mais

doze (12) meses.

2.4 O pagamento das bolsas será efetuado diretamente aos bolsistas pelo CNPq,

mediante depósito mensal em conta bancária do bolsista, no Banco do Brasil, de acordo

com a disponibilidade orçamentária e financeira do CNPq.

3 – DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO

Chamada CNPq/MCTI/Mulheres nº 31/2023

Meninas nas Ciências Exatas, Engenharias e Computação

Conversas entre Meninas e Engenheiras: Construindo Redes

UFG IFB UnB UFPI UNIFESSPA UFRR

3.1 Ser estudante mulher de graduação da UFPI de um dos seguintes cursos: Engenharia

Civil, Engenharia Cartográfica e de Agrimensura, Engenharia Elétrica, Engenharia de

Produção, Engenharia Mecânica, Engenharia de Alimentos.

3.2 Possuir excelência em matemática básica (operações básicas, fração, juros,

porcentagem)

3.3 Ter um bom desempenho acadêmico nas disciplinas de cálculo e física.

3.4  Disponibilizar 20h semanais ao projeto.

3.5 Não ter outra bolsa de qualquer natureza e nem estágio remunerado.

3.6 Ser aprovada em seleção pública, realizada pela coordenação local do projeto e

regido por este edital.

3.7 A distribuição da bolsa atenderá à ordem de classificação e ao atendimento aos

requisitos do edital.

3.7 O não atendimento aos itens acima mencionados implicará no cancelamento da

bolsa.

4 DAS INSCRIÇÕES DAS CANDIDATAS

4.1 As inscrições serão realizadas das 08h do dia 23 de janeiro de 2025 até às 18h do dia

27 de janeiro de 2025.

4.2 A solicitação da inscrição será efetuada EXCLUSIVAMENTE através do e-mail:

conversameninasengasufpi@gmail.com como o assunto colocar: EDITAL Nº 02/2025,

NOME DO CANDIDATO. Portanto, não serão aceitas inscrições presenciais e/ou pelos

correios.

4.3 Enviar o Curriculo Lattes e Histório Escolar;

4.4 No corpo do e-mail, informar os horários disponíveis para o projeto e se pertence a

algum dos grupos étnico-raciais - negra (preta ou parda) ou indígena.

4.5 As inscrições poderão ser reabertas caso o número de inscritos não seja suficiente.

5 – DO PROCESSO SELETIVO:

5.1 A seleção será realizada em fase única contemplando:

- Análise do histórico escolar e do currículo lattes que responderão por 50% da nota

total;

- Entrevista (presencial ou online) que corresponderá por 50% da nota. Na entrevista

serão consideradas as seguintes habilidades: demonstrar atitude positiva e aberta em

relação a novos aprendizados, colaboração, organização, proatividade e comunicação.

Será avaliado como diferencial o conhecimento demonstrado sobre a temática de

igualdade de gênero nas engenharias.

mailto:conversameninasengasufpi@gmail.com

Chamada CNPq/MCTI/Mulheres nº 31/2023

Meninas nas Ciências Exatas, Engenharias e Computação

Conversas entre Meninas e Engenheiras: Construindo Redes

UFG IFB UnB UFPI UNIFESSPA UFRR

5.2 As entrevistas serão realizadas nos dias 30 e 31 de janeiro (modalidade e horário

serão comunicados pela coordenação local, via e-mail).

6 – DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E CLASSIFICAÇÃO

6.1 Os resultados serão divulgados através do e-mail e das redes sociais.

6.2 As candidatas aprovadas serão classificadas na ordem decrescente das notas finais

obtidas. Em caso de empate, serão considerados os seguintes critérios:

• Candidato(a) com mais tempo de experiência.

• Será dada preferência a alunos com experiência em atividades relacionadas à

temática do projeto e que tiverem horários disponíveis para o desenvolvimento

das atividades propostas.

  6.3 No dia 28/01/2025 será divulgado o resultado das inscrições deferidas.

6.4 O resultado final será divulgado no dia 03 de fevereiro de 2025.

6.5 A discente classificada deve apresentar, em até 5 dias úteis após a divulgação do

resultado, as informações sobre a sua conta bancária do Banco do Brasil, sob pena de

perder a vaga.

7 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Projeto.

7.2 Outras informações podem ser obtidas no e-mail disponibilizado no corpo do edital.

Luciana Barbosa Amancio

Coordenadora Local

Projeto Conversas entre Meninas e Engenheiras: Construindo Redes

		2025-01-22T11:57:39-0300